ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

Gabinete do Prefeito

Oficio 095/2023
Ref.  Requerimento de Informação 029/2023
Oficio GP:122/2023

Conceição de Macabu, 02 de Maio de 2023.

A Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu
Exma Sra Nathália Silveira Braga

Exma Presidente,

CONSIDERANDO o  art.  42, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município de
Conceição de Macabu.

Cumprimento-o cordialmente e sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Excelência resposta ao REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n°
029/2023 cujas informações requeridas.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração,
despego-me.

Atenciosamente,

VALMIR TAVAIRS LESSA
-Prefeito-

Gestão 2021/2024
Câmara  Municipai at?
Conceição  de Macabu
P  ;0I  -000LO GERM

ASS:

Poder Executivo 	(ea  cslorez3
Gabinete do Prefeito

E-mail:  qabineteconceicaodemacabu.rj.qov.br  —  Tel.:  (22) 2779-2191
Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova — Conceição de Macabu/RJ

"A maior obra é cuidar das pessoas"

PREFEITURA MUNICIPAL

CONCEIÇÃO
DE MACABU
A tOPIOR OPRA E CL CAP OAR PESIOAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

Memorando n° 362/23 	 Conceição de Macabu, 13 DE Abril de 2023.

Da: Diretora de Atenção Básica

Maynara Ribeiro Rocha

Ao: Exmo. Vereador do Município de Conceição de Macabu

Sr. Jorge Luiz Silva Andrade

Exmo.

Vimos por meio deste, em resposta ao requerimento de informação n° 29/23, o qual solicita a esta
secretaria, informações como seguem abaixo:

1-- Quais são as equipes de PSF;
2- Quem faz parte da cada uma das equipes;
3- Qual a área de abrangência de cada equipe;

Segue abaixo a listagem das Unidades e profissionais que temos hoje, bem como a  Area  de abrangência
de cada Estratégia de Saúde da Família:

ESF ZOTTE

Localizada no bairro RHODIA , essa estratégia abrange os bairros: Rhódia, Paraíso, Balance, Garapa e Torre
da Rádio.

N° NOME:  CH  CARGO REGIME
01  ERIKA  BARROS BATISTA PEREIRA 40 ENF.  EST.
02 EMILCE TORRES DA SILVA 40 SERVENTE  EST.
03 ANA  CAROLINA  B. VIEIRA MOTA 40 MEDICA +  MEDICOS

04 MARIA VALERIA DANTIER ANDRADE 	 4a feira 20 PEDIATRA  EST.
05 MARIA ISABEL LOPES MIRA 40 TEC. ENF.  EST.

06 ANIZIO DE AZEVEDO MENDONÇA 40  ACS EST.
07 ALINE GONÇALVES DA SILVA MARQUES 40  ACS EST.
OS GRACIELE AZEVEDn 1 FA1 40  ACS EST.
09 GISELLE BARBOSA TAVARES 40  RCS EST
10  JOANNA  KENIA SOUZA DE OLIVEIRA 40  ACS EST.
11 LIETE ROSA ROCHA MACHADO 40  ACS EST.
12 MARIANA DONATO COSTA SIQUEIRA 40  ACS EST.
13 NÍVEA LUCIANA VIEIRA DOS SANTOS 40  ACS EST.
14 REGIANE LEAL DOS SANTOS 40  ACS EST.
15 SANDRA BRAGANÇA OLIVEIRA 40  ACS EST.
16 VALDERLANE FERREIRA MONTEIRO 40  ACS EST.
17 MARIANA MOREIRA 	(AFASTADA - VACANCIA) 40 TEC. ENF.  EST.

ESF  DR.  EUCLIDES MONTELEONE

Localizada no bairro  Sao Henry,  essa ESF abrange os bairros: São  Henry,  Porto, Porto Novo e

subida da balança.

° NOME:  CH  CARGO REGIME
01 LUCIANA DA SILVA BENTO 40 ENF.  EST.
02 CARLA FERNANDA ALVARENGA 40 MEDICA +  MEDICOS
03 THEOFABIO HENRIQUE DE SOUZA MARTINS 40 SERVENTE  EST.
07 ALESSANDRA DOS SANTOS MORAES 40  ACS EST.
08  DIEGO  FIDELIS NUNES 	(VACÂNCIA) 40  ACS EST.
09 GEOVANI DOS SANTOS ANDRADE 40  ACS EST.
10 ROBERTA  JULIA  SOUZA DA SILVA 40  ACS EST.
11 MIRIAM PINHEIRO 40  ACS EST.
12 ROSELI SILVA DA COSTA 40 CHEFE  ADM.  CONT.

ESF HERMENEGILDA FERREIRA

Localizada no bairro Calcadinha, essa ESF abrange os bairros: Calcadinha, Palioca, Curato, Santa Maria e
Barro Vermelho.

N° NOME:  CH  CARGO REGIME
01 ANA MARCIA DO CARMO LIMA 40 ENFERMEIRA  EST.

02 NILSA DE MORAES COELHO 40 SERV.  EST.

03 HUGO LOUVAIN 40 MEDICO +  MEDICOS

04 MARCOS AURELIO GOMES NETTO 	SANTA MARIA 40  ACS  CONT.

05 FERNANDA GOMES DA CRUZ 40  ACS EST.

06 LÍGIA PAULA DOS SANTOS PAIXÃO 40  ACS EST.

07 MARCELO MOTA DA PAIXÃO (VACÂNCIA) 40  ACS EST.

08 ANA PAULA GOMES DOS SANTOS 40 TEC. ENF.  EST.

ESF GUARACY ALVES SANTANA

Localizada no bairro Vila Nova, essa ESF abrange os bairros: Vila Nova, Usina, Socó, Piabas e Piteira.

N° NOME: CH CARGO REGIME
01 THAYNARA  SILVEIRA CAMARÃO  40 ENF. EST.
02 MARILENE DA  SILVA  40 TEC. ENF CONT
03 VIVIAN  GARCIA MOREIRA  20 MEDICO EST.
04 SUELLEN  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA  WILKEN (lic.  Maternidade)  20  PEDIATRA  EST.
05 YAGO PEÇANHA  VIEIRA  40 ACS EST.
06 JAYNE  GOMES SIQUEIRA  40 ACS EST.
07 MARINETH  BRAGA  DAUMAS 40 ACS EST.
08 ANA LUCIA C. FRANCISCO 40 ACS EST.
09 MONIQUE DE LIMA  ROCHA  40 ACS EST.
10 FRANTHESKA FELIX  BATISTA  40 ACS EST.
11  AMAR! LIS FLORIDO SOARES  40 ACS EST.
12 SABRINA ciAsPAR. RE3LNDE  MONTEIRO  40 ACS EST.

13 FABIO ANDRE S. DE  OLIVEIRA  40 ACS EST.
14  FERNANDA  MADUREIRA PAULO 40  SERVENTE  EST.
15 ALCILENE  VIEIRA  DE  PAIVA  MOUSINHO 40 ACS EST.
16 MARCIA REGINA DOS  SANTOS ROCHA SIQUEIRA  40 ACS EST.
17 ROSSANA MACARIO 40 ACS EST.

4- Quais os dias que as equipes PSF vão atender no interior do município.

As equipes atendem o interior de suas áreas de abrangência conforme demanda trazida ao agente
comunitário de Saúde. Com  exceção da ESF Guaracy que possui uma subunidade no bairro Piteira, e da ESF
Hermenegilda que também possui subunidade em Curato.

Sem mais para o momento agradeço, renovando votos de mais elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MAYNARA RIBEIRO ROCHA
•Diretora de Atenção Básica

Portaria 221/23

•

Fundo Municipal de Saúde
Avenida  Victor  Sence, 309, GaraV  -  Conceição de MacabuiRJ

E-mail.  semsa@conceidkidemacabusj.gov.br
lei.: (22)27.79-3060

maior obra é cuidar das pessoas'

Secretaria Municipal de

SAÚDE
CONCEIÇÃO DE MACABWPJ

Despacho Processo 5.068/2023
Assunto: Resposta
Ref.:  Requerimento de Informação 029/2023

Em, 02 de maio de 2023.

Ao Gabinete do Exm° Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm° Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a portaria ministerial 2.436/217 que "Aprova a Política
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a
organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS)";

Em resposta ao Requerimento de Informação supra, encaminho
memorando n° 362/2023 assinado pela Diretora de Atenção Básica, Maynara
Ribeiro Rocha.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para novos
esclarecimentos, reforçando nosso compromisso com Política Pública em
Saúde, bem como avanços nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saúde pública locai.

Atenciosamente,

PEDRO HEN/RIME COELHO  FOLLY
Secretário de Saúde

Port.  421/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5